

偿付能力季度报告摘要

日本兴亚财产保险（中国）有限责任公司
Nipponkoa Insurance Co., (CHINA) Ltd

2024 年 3 季度

目 录

（一）公司信息 (1)

（二）董事会和管理层声明 (2)

（三）公司基本情况 (3)

（四）主要指标 (7)

（五）风险管理能力 (11)

（六）风险综合评级（分类监管） (12)

（七）重大事项 (15)

（八）管理层分析与讨论 (18)

（九）外部机构意见 (19)

（十）实际资本 (20)

（十一）最低资本 (25)

（一）公司信息

公司名称（中文）：日本兴亚财产保险（中国）有限责任公司
公司名称（英文）：NIPPONKOA INSURANCE CO., (CHINA) LTD.
法定代表人：岩崎克彦
注册地址：深圳市罗湖区深南东路 5016 号京基一百大厦 A 座 4401-05
注册资本：3 亿元人民币
经营保险业务许可证号：000139
开业时间：二零零九年六月
业务范围：在广东省行政辖区内及已设立分公司的省、自治区、直辖市内经营除法定保险以外的下列保险业务：财产损失保险、责任保险、信用保险等财产保险业务；短期健康险、意外伤害险；上述业务的再保险业务。
经营区域：广东省、山东省

报告联系人姓名：梁燕珊
办公室电话：0755-82560055-8021
移动电话：13532815347
传真号码：0755-82560198
电子信箱：liangyanshan@nipponkoa-cn.com

（二）董事会和管理层声明

本报告已经通过公司董事长批准，公司董事长和管理层保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，内容真实、准确、完整、合规，并对我们的保证承担个别和连带的法律责任。

特此声明。

（三）公司基本情况

1. 股权结构和股东，以及报告期内的变动情况

（1）股权结构及其变动

（单位：万元）

期初			本期股份或股权的增减					期末	
股东类别	股份或出资额	占比（%）	股东增资	公积金转增及分配股票股利	未分配利润转增及分配股票股利	股权转让	小计	股份或出资额	占比（%）
外资股	30,000	100.00%						30,000	100.00%

股权结构在报告期内是否有变化？（是□ 否■ ）

（2）实际控制人

日本财产保险公司是本公司唯一股东。

（3）报告期末所有股东的持股情况及关联方关系

（单位：万元）

股东名称	类别	数量	状态	股东关联方关系
日本财产保险公司	外资股	30,000	正常	无

（4）董事、监事和高级管理人员的持股情况

董事、监事和高级管理人员未持有本公司股份。

（5）报告期内股权转让情况

报告期内未发生股权转让情况。

2、董事、监事和总公司高级管理人员的基本情况

（1）董事、监事、总公司高级管理人员的基本情况

A、董事基本情况：

Daniel Neo，男，54 岁，美国杜鲁门州立大学硕士学位。近 5 年历任 SOMPO 印度尼西亚公司执行总裁、SOMPO 亚洲高级执行董事、SOMPO 亚洲区域行政总裁、日本财产保险（中国）有限公司董事长（银保监复〔2020〕112 号）。现任日本兴亚财产保险（中国）有限责任公司董事长（2023 年 7 月至本报告期末，深银保监复〔2023〕273 号）。兼任 SOMPO 亚洲区域行政总裁（2019 年 4 月至本报告期末）。

岩崎克彦，男，52 岁，早稻田大学学士学位。近 5 年历任日本兴亚财产保险（中国）有限责任公司山东分公司担任临时负责人、分公司总经理（青岛保监许可〔2017〕53 号）、日本兴亚财产保险（中国）有限责任公司董事（银保监许可〔2018〕498 号）、副总经理（银保监许可〔2018〕499 号）。现任日本兴亚财产保险（中国）有限责任公司财务负责人（2018 年 12 月起至本报告期末，银保监复〔2018〕422 号），总经理（2022 年 7 月起至本报告期末，深银保监复〔2022〕307 号）。其不存在其他单位兼职的情况。

丛子棠，男，43 岁，北京大学硕士学位。近 5 年历任日本兴亚财产保险（中国）有限责任公司董事会秘书（2009 年 6 月至本报告期末，保监国际〔2009〕497 号）、合规负责人（2009 年 8 月至本报告期末，保监法规〔2009〕741 号）、副总经理（2010 年 1 月至本报告期末，保监国际〔2010〕62 号）以及董事（2011 年 8 月至本报告期末，保监国际〔2011〕1308 号）。其不存在其他单位兼职的情况。

若林祐树，男，47 岁，京都大学学士学位。近 5 年历任日本财产保险集团马来西亚经营企划部课长代理、项目管理部课长。2020 年 4 月前往中国担任日本财产保险（中国）有限公司战略发展部、新事业部部门总经理。现任日本兴亚财产保险（中国）有限责任公司副总经理（2022 年 7 月至本报告期末，深银保监复〔2022〕304 号）、董事（2022 年 8 月至本报告期末，深银保监复〔2022〕398 号）。其不存在其他单位兼职的情况。

Chua See Ju，女，41 岁，英国斯旺西大学博士学位。近 5 年历任韦莱韬悦精算部精算咨询师、损保控股亚洲有限公司精算部储备和资本主管和损保控股亚洲有限公司企划部经理。现为 Sompo International Holdings Ltd. 负责集团国际财务报告准则第 17 号（IFRS 17）项目的财务团队要员之一（2023 年 4 月至本报告期末）、日本兴亚财产保险（中国）有限责任公司董事（2022 年 8 月至本报告期末，深银保监复〔2022〕

399号)。其与不存在其他单位兼职的情况。

王绪瑾，男，68岁，教授，安徽财经大学学士学位。近5年历任华夏久盈资产管理公司独立董事、建信人寿保险公司独立董事。现任北京工商大学保险研究中心教授（2017年4月至本报告期末）、日本兴亚财产保险（中国）有限责任公司独立董事（2018年3月至本报告期末，保监许可〔2018〕332号）。其社会兼职情况为中国社会保障学会商业保险研究分会会长、中国健康管理协会健康保险服务分会会长、中国社会保障学会常务理事、国家减灾委专家委员会专家、北京保险学会副会长、中保协车险专委会专家、中国保险学会理事、清华大学国际保险与风险管理研究中心研究员、中国研究型医院学会移动医疗专委会常委，北京仲裁委员会/北京国际仲裁中心仲裁员、青岛仲裁委员会仲裁员等。

桥本豪，男，60岁，东京大学法学博士学位。现任渥美坂井法律事务所法律顾问（2017年至本报告期末）、日本兴亚财产保险（中国）有限责任公司独立董事（2019年4月至本报告期末，保监许可〔2019〕397号）。其不存在其他单位兼职的情况。

B、监事基本情况

岛谷岳大，男，46岁，日本学习院大学学士学位。近5年历任日本财产保险公司机动车开发第一部任特命课长、Sompo Holdings, Inc.海外事业企划部课长。现任Sompo Holdings (Asia) Pte. Ltd.战略规划部总经理（2018年4月至本报告期末）、日本财产保险有限公司监事（2021年6月至本报告期末，任职批复文号为大银保监复〔2021〕158号）、日本兴亚财产保险（中国）有限责任公司监事（2021年8月至本报告期末，任职批准文号为深银保监复〔2021〕548号）。

C、总公司高级管理人员基本情况

岩崎克彦、丛子棠、若林祐树的基本情况请见董事部分。

李宏波，男，39岁，武汉大学硕士学位。曾任中国太平保险集团业务管理部高级经理（2015年11月至2020年10月），现任日本兴亚财产保险（中国）有限责任公司总精算师（2021年3月至本报告期末，深银保监复〔2021〕139号）。其不存在其他单位兼职的情况。

（2）董事、监事和总公司高级管理人员的变更情况

报告期内，董事、监事和总公司高级管理人员无相关变更。

3、子公司、合营企业和联营企业

截止报告期末本公司没有子公司、合营企业和联营企业。

4、报告期内受到的处罚和违规情况

（1）金融监管部门和其他政府部门对保险公司及其董事、监事、总公司高级管理人员的行政处罚情况

报告期内公司及董事、监事、总公司高级管理人员未受到金融监管部门和其他政府部门的行政处罚。

（2）保险公司董事、监事、总公司部门级别及以上管理人员和省级分公司高级管理人员发生的移交司法机关的违法行为的情况

报告期内未发生公司董事、监事、总公司部门级别及以上管理人员和省级分公司高级管理人员被移交司法机关的情况。

（3）被国家金融监督管理总局采取的监管措施

报告期内未发生被国家金融监督管理总局采取监管措施的情况。

（四）主要指标

1. 偿付能力充足率指标

（1）报告期末的偿付能力状况表

单位：万元、%

行次	项 目	本季度数	上季度数
1	认可资产	36,002.69	36,603.59
2	认可负债	12,816.61	13,724.30
3	实际资本	23,186.08	22,879.29
3.1	其中：核心一级资本	23,186.08	22,879.29
3.2	核心二级资本	0.00	0.00
3.3	附属一级资本	0.00	0.00
3.4	附属二级资本	0.00	0.00
4	可资本化风险最低资本	3,316.66	3,548.38
4.1	量化风险最低资本	3,122.69	3,340.86
4.1.1	寿险业务保险风险最低资本	0.00	0.00
4.1.2	非寿险业务保险风险最低资本	2,231.56	2,355.36
4.1.3	市场风险最低资本	247.14	257.12
4.1.4	信用风险最低资本	2,253.43	2,444.89
4.1.5	量化风险分散效应	1,262.47	1,345.30
4.1.6	特定类保险合同损失吸收效应	0.00	0.00
4.2	控制风险最低资本	193.97	207.52
4.3	附加资本	0.00	0.00
5	核心偿付能力溢额	19,869.42	19,330.90
6	核心偿付能力充足率	699.08%	644.78%
7	综合偿付能力溢额	19,869.42	19,330.90
8	综合偿付能力充足率	699.08%	644.78%

(2) 基本情景下的下季度末预测偿付能力状况表

单位：万元、%

行次	项 目	下季度末预测数
1	认可资产	35,645.93
2	认可负债	11,784.81
3	实际资本	23,861.11
3.1	其中：核心一级资本	23,861.11
3.2	核心二级资本	0.00
3.3	附属一级资本	0.00
3.4	附属二级资本	0.00
4	可资本化风险最低资本	2,872.54
4.1	量化风险最低资本	2,704.54
4.1.1	寿险业务保险风险最低资本	0.00
4.1.2	非寿险业务保险风险最低资本	1,960.89
4.1.3	市场风险最低资本	218.36
4.1.4	信用风险最低资本	1,922.11
4.1.5	量化风险分散效应	1,096.32
4.1.6	特定类保险合同损失吸收效应	0.00
4.2	控制风险最低资本	168.00
4.3	附加资本	0.00
5	核心偿付能力溢额	20,988.58
6	核心偿付能力充足率	830.66%
7	综合偿付能力溢额	20,988.58
8	综合偿付能力充足率	830.66%

2. 流动性风险监管指标

行次	项 目	本季度数	上季度数
1	净现金流（万元）	-395.36	-854.68
2	流动性覆盖率 LCR1（三个月）（%）	276.34%	146.12%
3	流动性覆盖率 LCR1（一年）（%）	262.72%	271.95%
4	压力情景流动性覆盖率 LCR2（三个月）（%）	1391.44%	1245.33%
5	压力情景流动性覆盖率 LCR2（一年）（%）	514.44%	626.58%
6	压力情景流动性覆盖率 LCR3（三个月）（%）	284.17%	188.09%
7	压力情景流动性覆盖率 LCR3（一年）（%）	232.30%	269.45%
8	本季度经营活动净现金流回溯不利偏差率 RDR（%）	63.99%	62.67%
9	上季度经营活动净现金流回溯不利偏差率 RDR（%）	62.67%	125.13%

3. 流动性风险监测指标

行次	项 目	本季度数	上季度数
1	经营活动净现金流（万元）	-639.61	-236.37
2	百元保费经营活动净现金流（元）	-36.38	-17.18
3	特定业务现金流支出占比（%）	14.18%	33.32%
4	规模保费同比增速（%）	-19.03%	-15.04%
5	现金及流动性管理工具占比（%）	21.67%	22.67%
6	季均融资杠杆比例（%）	0.00%	0.00%
7	AA 级（含）以下境内固定收益类资产占比（%）	5.50%	5.36%
8	持股比例大于 5%的上市股票投资占比（%）	0.00%	0.00%
9	应收款项占比（%）	1.93%	2.37%
10	持有关联方资产占比（%）	0.00%	0.00%

4. 主要经营指标

(单位：万元、%)

指标名称	本季度数	本年度累计数
(一) 保险业务收入	940.89	3,753.71
(二) 净利润	269.57	51.16
(三) 总资产	36,737.66	36,737.66
(四) 净资产	23,921.06	23,921.06
(五) 保险合同负债	10,326.60	10,326.60
(六) 基本每股收益	0.00	0.00
(七) 净资产收益率	1.13%	0.21%
(八) 总资产收益率	0.73%	0.14%
(九) 投资收益率	0.71%	2.20%
(十) 综合投资收益率	0.71%	2.20%
(十一) 效益类指标	--	--
1.综合成本率	--	137.45%
2.综合费用率	--	117.35%
3.综合赔付率	--	20.10%
4.手续费及佣金占比	--	6.53%
5.业务管理费占比	--	71.68%
(十二) 规模类指标	--	--
1.签单保费	762.01	2,604.49
2.车险签单保费	0.00	0.00
3.非车险前五大险种的签单保费	683.97	2,137.29
3.1 第一大险种的签单保费	481.82	1,360.43
3.2 第二大险种的签单保费	54.80	253.60
3.3 第三大险种的签单保费	35.32	208.01
3.4 第四大险种的签单保费	63.70	169.02
3.5 第五大险种的签单保费	48.33	146.23
4.车险车均保费	0.00	0.00
5.各渠道签单保费	762.01	2,604.49
5.1 代理渠道签单保费	0.70	3.74
5.2 直销渠道签单保费	441.49	1,474.97
5.3 经纪渠道签单保费	319.82	1,125.77
5.4 其他渠道签单保费	0.00	0.00

5. 近三年（综合）投资收益率

指标名称	数值
近三年平均投资收益率	3.16%
近三年平均综合投资收益率	3.16%

（五）风险管理能力

公司于 2009 年 6 月成立，最近一个会计年度的签单保费为 3,669.25 万元，总资产为 37,628.64 万元，有 1 家省级分公司；根据《保险公司偿付能力监管规则第 12 号：偿付能力风险管理要求与评估》第五、六条规定，公司属于第 II 类保险公司。

2022 年 9 月份，深圳银保监局对公司的偿付能力风险管理能力进行了现场评估。经评估，公司 2022 年偿付能力风险管理能力评估（以下简称“SARMRA”）得分为 69.52 分，较上次评估的 61.52 分上升 8 分。具体得分如下：（一）风险管理基础与环境 13.41 分；（二）风险管理目标与工具 6.98 分；（三）保险风险管理 8.30 分；（四）市场风险管理 6.60 分；（五）信用风险管理 7.29 分；（六）操作风险管理 7.21 分；（七）战略风险管理 6.14 分；（八）声誉风险管理 5.64 分；（九）流动性风险管理 7.96 分。

2024 年第 3 季度风险管理改进措施主要如下：

公司修订了《操作风险管理办法》，完善了公司风险管理制度体系；开展了操作风险控制评估和内部控制风险排查，对公司业务流程进行了全面评估，并对内部控制的薄弱环节进行排查，完善了公司业务流程；开展了全面风险及各子风险的评估，全面评估了公司总体风险及各子风险水平，及时处置超出公司承受范围的风险，确保风险承担符合公司风险偏好；开展了月度风险监测、风险偏好和限额执行情况汇总、风险改进措施回顾等工作，持续监测公司各类风险指标，及时评估、处置风险事项，推动公司各部门和分支机构落实风险改进措施，积极防范和化解公司风险

（六）风险综合评级（分类监管）

1. 最近两次风险综合评级结果

公司 2024 年第 1 季度风险综合评级（分类监管）为 BB 类。

公司 2024 年第 2 季度风险综合评级（分类监管）为 BB 类。

2. 操作风险、战略风险、声誉风险和流动性风险自评估有关情况

（1）自评估时间

评估期间：2024 年 1 月 1 日—2024 年 6 月 30 日

评估工作实施期间：2024 年 7 月 1 日-2024 年 7 月 23 日

（2）评估内容

公司根据《保险公司偿付能力监管规则第 18 号：偿付能力报告》中的监管规则，对 2024 年上半年难以资本化风险进行评估，评估范围包括：操作风险、战略风险、声誉风险和流动性风险。

（3）评估流程与方法

评估流程。公司精算部作为难以资本化风险自评估牵头部门，每半年下发难以资本化风险评估的评分标准及评估文件至公司相关子风险牵头管理部门；经各部门实施自评估填报后，公司精算部对各子风险牵头部门自评估结果进行审核、汇总、对比分析，并编制自评估报告，最终评估和确定公司各项难以资本化风险水平，并按时上报。

评估方法。分析难以资本化风险自评估指标相对变化情况。公司通过定量与定性相结合的方法，对难以资本化风险（操作风险、战略风险、声誉风险和流动性风险）进行评估；在参照中国银行保险监督管理委员会发布的《保险公司风险综合评级评分标准（征求意见稿）》的基础上，结合公司历史评估结果，分析公司难以资本化风险评估指标的相对变化情况。评估难以资本化风险水平。通过将公司难以资本化风险自评估数据与 2023 年第 4 季度的数据（最终评估结果为 BB）进行对比，并假设指标数值与行业排名保持同向变化，从而评估操作风险、战略风险、声誉风险及流动性风险。

（4）评估结果

操作风险。公司定期开展风险管理培训、合规培训、反洗钱培训、部门相关专业培训和新员工入职培训；建立了涵盖销售、承保、理赔、再保、资金运用、财务、准备金管理等业务条线的工作流程和涵盖保险风险、市场风险、信用风险、操作风险、声誉风险、战略风险、流动性风险的管理制度体系；建立了业务管理信息系统和财务管理信息系统；制定了严格的分保政策和重大突发事件应急方案。2024 年上半年公司未发生重大操作风险事件，操作风险自评估得分较高，操作风险整体水平较低。

战略风险。公司制定了《发展规划管理制度》、《董事会发展规划管理委员会议事规则》等制度，形成了较为完善的战略风险管理制度体系；每年初制定公司年度发展规划并确定年度分解计划；实施年度全面预算及业务规划管理；每半年组织一次发展规划实施情况的评估和报告。截止 2024 年 6 月 30 日，公司各项发展规划按计划落实，未发生重大战略风险事件。战略风险自评估得分相对较低，主要原因是公司近三年董事长变动次数较多、人员稳定性偏低、近 5 年盈利情况较差等。公司战略风险偏高但整体可控。

声誉风险。公司制定了《声誉风险管理业务分担及流程》、《舆情监测管理制度》、《突发事件新闻报道及宣传规定》等制度，形成了比较完善的声誉风险管理制度体系；在开展经营活动过程中，积极采取声誉风险管理措施，最大程度降低各类风险事件对公司品牌的影响；持续监测公司舆情动态，避免负面舆情影响公司品牌形象；定期监测声誉风险偏好及限额指标执行情况，开展声誉风险事前评估、声誉风险事件评估及处置、定期跟踪风险改进措施落实情况；每半年向高级管理层报告声誉风险的评估和管理情况。2024 年上半年，公司未发生声誉风险事件，声誉风险自评估得分高，声誉风险整体水平低。

流动性风险。公司制定了《流动性风险管理制度》、《现金及银行存款管理规定》等制度，形成了较为完善的流动性风险管理制度体系；通过流动性风险限额管理、日常现金流管理、保险业务的流动性管理、投资业务的流动性管理，对流动性风险实施全方位管控；以季度累计净现金流、现金及流动性管理工具占比和流动性覆盖率等作为流动性

风险指标，对流动性风险水平进行监测和预警。2024 年上半年公司流动性风险自评估得分较高，流动性风险整体水平较低。

（七）重大事项

1. 报告期内新获批筹建和开业的省级分支机构（有□ 无■）

本季度没有分支机构获批筹建和开业。

2. 报告期内重大再保险合同

重大再保险合同-分出（有■ 无□）						
分入人	关联方关系	再保险合同类别	合同期间	分出保费（万元）	保险责任	已摊回的赔款（万元）
Sompo Japan Insurance Inc.	是	合约分出	2024.4.1-2025.3.31	204.56	企财险	0.00
Sompo Japan Insurance Inc.	是	临分分出	2024.7.27-2025.7.26	106.23	企财险	0.00
重大再保险合同-分入（有□ 无■）						
分出人	关联方关系	再保险合同类别	合同期间	分入保费（万元）	保险责任	已支付的赔款（万元）

3. 报告期内重大赔付事项（有■ 无□）

赔付金额居前五位的赔付事项（含已决/未决赔案），清单如下：

（单位：万元）

出险原因	赔付金额	应摊回再保赔款金额
暴雨	146.19	131.57
暴雪	41.68	37.51
延迟	18.12	0.00
破损	16.98	0.00
破损	16.76	0.00

4. 报告期内重大投资行为（有□ 无■）

本季度未发生重大投资行为。

5. 报告期内重大投资损失 （有 ☐ 无 ☒）

本季度未发生重大投资损失。

6. 报告期内重大融资事项 （有 ☐ 无 ☒）

本季度未发生重大融资事项。

7. 报告期内重大关联交易 （有 ☐ 无 ☒）

本季度未发生重大关联交易。

8. 报告期内重大诉讼事项（有■ 无□）

本季度内重大诉讼事项如下：

诉讼情况				诉讼现状	已经判决执行的诉讼		未决诉讼	
诉讼对方名称	诉讼原因	诉讼起始时间	诉讼标的金额		是 / 否	发生损失的金额	可能发生损失的估计金额或损失的范围	不能合理估计损失金额，说明不能估计损失金额的原因
苏州汇东物流有限公司	苏州汇东物流有限公司与深圳市众佳禾物流有限公司、昆山市众佳禾物流有限公司、我司的运输合同纠纷。苏州汇东物流有限公司请求判令我司在保险责任范围内承担保险赔偿责任。 我司为本案一审被告。	一审法院立案时间：2023/4/10	4,000,000.00 元	结案	是	215,000.00 元	——	——
广州畅通物流供应链有限公司、畅通海运（香港）有限公司	保险人代位求偿权纠纷。 我司为本案一审原告。	一审法院立案时间：2023/7/28	1,181,748.04 元	结案	是	377,597.26 元	——	——

注：诉讼对方为“苏州汇东物流有限公司”的案件的“诉讼标的金额”按照一审起诉的诉讼标的金额（不含利息）计算；诉讼对方为“广州畅通物流供应链有限公司、畅通海运（香港）有限公司”的案件的“诉讼标的金额”按照一审起诉的保险赔偿款金额（不含利息）计算。

9. 报告期内重大担保事项（有□ 无■）

本季度未发生重大担保事项。

10. 对公司目前或未来的偿付能力有重大影响的其他事项（有□ 无■）

本季度无对公司目前或未来的偿付能力有重大影响的其他事项。

（八）管理层分析与讨论

公司面临的主要风险及管理策略

2024 年 3 季度公司偿付能力充足率为 699.08%，较上季度的偿付能力充足率上升约 54 个百分点。

偿付能力充足率变化的主要原因是：

信用风险最低资本方面，应收境外再保险人的赔付支出减少约 176 万元、应收分保准备金减少 165 万元，共计减少 341 万元；从而引起信用风险最低资本下降约 187 万元。

公司本季度资金流动性状况正常。在对未来一个年度的现金流进行预测评估中，流动性覆盖率的各项指标均能满足监管的达标要求。截至报告期末，公司流动性资产储备的账面价值为 2.07 亿元，在基本情景下公司整体流动性覆盖率（LCR1）未来 3 个月、12 个月分别为 276.34%、262.72%；在必测压力情景下，公司整体流动性覆盖率（LCR2）未来 3 个月、12 个月分别为 1391.44%、514.44%；在自测压力情景下，公司整体流动性覆盖率（LCR2）未来 3 个月、12 个月分别为 1058.13%、389.42%；在不考虑资产变现的条件下，公司压力情景下未来 3 个月、未来 12 个月的流动性覆盖率均不低于 120%。基本上可认为，公司现有资产足以应对各情景下的现金流波动需求。

公司最近一次风险综合评级结果为 BB 级，综合评估得分是 78.69 分，与上次评估相比，评级结果不变，综合评估得分下降 2.14 分，主要原因是操作风险项下的信息系统得分下降较多。

风险管理能力方面，公司最近一次 SARMRA 评估得分为 69.52 分，较上次评估得分提高 8 分；针对监管部门提出的问题，公司积极开展整改工作，不断提高风险管理的制度健全性和遵循有效性，提升偿付能力风险管理能力水平。

（九）外部机构意见

1.季度报告的审计意见

本季度无审计意见。

2.有关事项审核意见

本季度无有关事项审核意见。

3.信用评级有关信息

本季度无信用评级有关信息。

4.外部机构对验资、资产评估等事项出具的意见

本季度无外部机构对验资、资产评估等事项出具的意见。

5.报告期内外部机构的更换情况

本季度无外部机构的更换情况。

（十）实际资本

S02-实际资本表（单位：万元）

行次	项目	本季度数	上季度数
1	核心一级资本	23,186.08	22,879.29
1.1	净资产	23,921.06	23,651.49
1.2	对净资产的调整额	-734.97	-772.20
1.2.1	各项非认可资产的账面价值	-734.97	-772.20
1.2.2	长期股权投资的认可价值与账面价值的差额	0.00	0.00
1.2.3	投资性房地产（包括保险公司以物权方式或通过子公司等方式持有的投资性房地产）的公允价值增值（扣除减值、折旧及所得税影响）	0.00	0.00
1.2.4	递延所得税资产（由经营性亏损引起的递延所得税资产除外）	0.00	0.00
1.2.5	对农业保险提取的大灾风险准备金	0.00	0.00
1.2.6	计入核心一级资本的保单未来盈余	0.00	0.00
1.2.7	符合核心一级资本标准的负债类资本工具且按规定可计入核心一级资本的金额	0.00	0.00
1.2.8	银保监会规定的其他调整项目	0.00	0.00
2	核心二级资本	0.00	0.00
2.1	优先股	0.00	0.00
2.2	计入核心二级资本的保单未来盈余	0.00	0.00
2.3	其他核心二级资本	0.00	0.00
2.4	减：超限额应扣除的部分	0.00	0.00
3	附属一级资本	0.00	0.00
3.1	次级定期债务	0.00	0.00
3.2	资本补充债券	0.00	0.00
3.3	可转换次级债	0.00	0.00
3.4	递延所得税资产（由经营性亏损引起的递延所得税资产除外）	0.00	0.00
3.5	投资性房地产（包括保险公司以物权方式或通过子公司等方式持有的投资性房地产）公允价值增值可计入附属一级资本的金额（扣除减值、折旧及所得税影响）	0.00	0.00
3.6	计入附属一级资本的保单未来盈余	0.00	0.00
3.7	其他附属一级资本	0.00	0.00
3.8	减：超限额应扣除的部分	0.00	0.00
4	附属二级资本	0.00	0.00
4.1	应急资本等其他附属二级资本	0.00	0.00
4.2	计入附属二级资本的保单未来盈余	0.00	0.00
4.3	减：超限额应扣除的部分	0.00	0.00
5	实际资本合计	23,186.08	22,879.29

S03-认可资产表

单位：万元

行次	项目	本季度数			上季度数		
		账面价值	非认可价值	认可价值	账面价值	非认可价值	认可价值
1	现金及流动性管理工具	7,959.58	0.00	7,959.58	8,472.77	0.00	8,472.77
1.1	库存现金	0.00	0.00	0.00	0.57	0.00	0.57
1.2	活期存款	1,739.17	0.00	1,739.17	1,282.35	0.00	1,282.35
1.3	流动性管理工具	6,220.41	0.00	6,220.41	7,189.85	0.00	7,189.85
2	投资资产	20,507.33	0.00	20,507.33	20,500.50	0.00	20,500.50
2.1	定期存款	19,300.00	0.00	19,300.00	19,300.00	0.00	19,300.00
2.2	协议存款	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.3	政府债券	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.4	金融债	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.5	企业债券	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.6	公司债券	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.7	权益投资	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.8	资产证券化产品	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.9	保险资产管理产品	1,207.33	0.00	1,207.33	1,200.50	0.00	1,200.50
2.10	商业银行理财产品	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.11	信托计划	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.12	基础设施投资	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.13	投资性房地产	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.14	衍生金融资产	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2.15	其他投资资产	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3	在子公司、合营企业和联营企业中的权益	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4	再保险资产	4,449.26	0.00	4,449.26	4,917.36	0.00	4,917.36
4.1	应收分保准备金	4,062.48	0.00	4,062.48	4,146.24	0.00	4,146.24
4.2	应收分保账款	386.77	0.00	386.77	771.12	0.00	771.12

S03-认可资产表

单位：万元

行次	项目	本季度数			上季度数		
		账面价值	非认可价值	认可价值	账面价值	非认可价值	认可价值
4.3	存出分保保证金	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.4	其他再保险资产	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5	应收及预付款项	2,043.08	0.00	2,043.08	1,663.72	0.00	1,663.72
5.1	应收保费	323.95	0.00	323.95	115.49	0.00	115.49
5.2	应收利息	1,390.71	0.00	1,390.71	1,332.02	0.00	1,332.02
5.3	应收股利	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5.4	预付赔款	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5.5	存出保证金	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5.6	保单质押贷款	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5.7	其他应收和暂付款	328.43	0.00	328.43	216.21	0.00	216.21
6	固定资产	154.34	0.00	154.34	124.18	0.00	124.18
6.1	自用房屋	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
6.2	机器设备	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
6.3	交通运输设备	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
6.4	在建工程	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
6.5	办公家具	12.19	0.00	12.19	12.80	0.00	12.80
6.6	其他固定资产	142.14	0.00	142.14	111.37	0.00	111.37
7	土地使用权	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
8	独立账户资产	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
9	其他认可资产	1,624.09	734.97	889.11	1,697.26	772.20	925.06
9.1	递延所得税资产	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
9.2	应急资本	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
9.3	其他	1,624.09	734.97	889.11	1,697.26	772.20	925.06
10	合计	36,737.66	734.97	36,002.69	37,375.79	772.20	36,603.59

S03-1-非认可资产表

单位：万元

行次	项目	本季度数 (非认可价值)	上季度数 (非认可价值)
1	无形资产	507.31	530.37
2	长期待摊费用	224.45	238.62
3	低值易耗品及其他	3.21	3.21
	非认可资产合计	734.97	772.20

备注：第二代偿付能力监管体系下认可资产和非认可资产以资产类别划分，所以上述认可资产、非认可资产的认可价值和非认可价值均等于财务报表期末余额。

S04-认可负债表

单位：万元

行次	项目	本季度数	上季度数
1	准备金负债	10,326.60	10,878.52
1.1	未到期责任准备金	2,346.40	2,475.15
1.1.1	寿险合同未到期责任准备金	0.00	0.00
1.1.2	非寿险合同未到期责任准备金	2,346.40	2,475.15
1.2	未决赔款责任准备金	7,980.20	8,403.37
1.2.1	其中：已发生未报案未决赔款准备金	5,777.24	5,953.87
2	金融负债	0.00	0.00
2.1	卖出回购证券	0.00	0.00
2.2	保户储金及投资款	0.00	0.00
2.3	衍生金融负债	0.00	0.00
2.4	其他金融负债	0.00	0.00
3	应付及预收款项	2,490.01	2,845.78
3.1	应付保单红利	0.00	0.00
3.2	应付赔付款	3.55	2.87
3.3	预收保费	31.16	88.04
3.4	应付分保账款	1,252.17	1,425.59
3.5	应付手续费及佣金	41.47	43.41
3.6	应付职工薪酬	3.66	81.21
3.7	应交税费	11.48	43.44
3.8	存入分保保证金	0.00	0.00
3.9	其他应付及预收款项	1,146.52	1,161.21
4	预计负债	0.00	0.00
5	独立账户负债	0.00	0.00
6	资本性负债	0.00	0.00
7	其他认可负债	0.00	0.00
7.1	递延所得税负债	0.00	0.00
7.2	现金价值保证	0.00	0.00
7.3	所得税准备	0.00	0.00
8	认可负债合计	12,816.61	13,724.30

（十一）最低资本

1、最低资本表

S05-最低资本表

单位：万元

行次	项目	本季度数	上季度数
1	量化风险最低资本	3,122.69	3,340.86
1*	量化风险最低资本（未考虑特征系数前）	3,469.66	3,712.07
1.1	寿险业务保险风险最低资本合计	0.00	0.00
1.1.1	寿险业务保险风险-损失发生风险最低资本	0.00	0.00
1.1.2	寿险业务保险风险-退保风险最低资本	0.00	0.00
1.1.3	寿险业务保险风险-费用风险最低资本	0.00	0.00
1.1.4	寿险业务保险风险-风险分散效应	0.00	0.00
1.2	非寿险业务保险风险最低资本合计	2,231.56	2,355.36
1.2.1	非寿险业务保险风险-保费及准备金风险最低资本	2,204.94	2,328.14
1.2.2	非寿险业务保险风险-巨灾风险最低资本	98.35	100.78
1.2.3	非寿险业务保险风险-风险分散效应	71.73	73.56
1.3	市场风险-最低资本合计	247.14	257.12
1.3.1	市场风险-利率风险最低资本	0.00	0.00
1.3.2	市场风险-权益价格风险最低资本	246.27	255.00
1.3.3	市场风险-房地产价格风险最低资本	0.00	0.00
1.3.4	市场风险-境外固定收益类资产价格风险最低资本	0.00	0.00
1.3.5	市场风险-境外权益类资产价格风险最低资本	0.00	0.00
1.3.6	市场风险-汇率风险最低资本	13.14	24.28
1.3.7	市场风险-风险分散效应	12.26	22.16
1.4	信用风险-最低资本合计	2,253.43	2,444.89
1.4.1	信用风险-利差风险最低资本	0.00	0.00
1.4.2	信用风险-交易对手违约风险最低资本	2,253.43	2,444.89
1.4.3	信用风险-风险分散效应	0.00	0.00
1.5	量化风险分散效应	1,262.47	1,345.30
1.6	特定类别保险合同损失吸收效应	0.00	0.00
1.6.1	损失吸收调整-不考虑上限	0.00	0.00
1.6.2	损失吸收效应调整上限	0.00	0.00
2	控制风险最低资本	193.97	207.52
3	附加资本	0.00	0.00
3.1	逆周期附加资本	0.00	0.00
3.2	D-SII 附加资本	0.00	0.00
3.3	G-SII 附加资本	0.00	0.00
3.4	其他附加资本	0.00	0.00
4	最低资本	3,316.66	3,548.38

注：公司只涉及填写部分最低资本明细表格，以下表格的序号是对应偿付能力报表中相应表格的序号，编号不连续。

2、非寿险业务保费、准备金风险最低资本表

2.1 本季度数

单位：万元

行次	类型	保费风险 最低资本	准备金风险 最低资本	保费、准备金风险分散前 的最低资本
1	车险	0.00	0.00	0.00
2	财产险	37.18	281.85	319.03
3	船货特险	271.96	1,710.21	1,982.17
4	责任险	129.02	414.58	543.60
5	农业险	0.00	0.00	0.00
6	信用保证险	0.00	0.00	0.00
6.1	融资性信用保证保险	0.00	0.00	0.00
6.2	非融资性信用保证保险	0.79	3.11	3.90
7	短意险	4.05	25.19	29.24
8	短健险	0.00	0.00	0.00
9	短寿险	0.00	0.00	0.00
10	其他险	0.00	0.00	0.00
11	合计	443.00	2,434.93	2,877.93

2.2 上季度数

单位：万元

行次	类型	保费风险 最低资本	准备金风险 最低资本	保费、准备金风险分散前 的最低资本
1	车险	0.00	0.00	0.00
2	财产险	37.35	303.06	340.41
3	船货特险	295.66	1,809.26	2104.92
4	责任险	124.59	425.08	549.67
5	农业险	0.00	0.00	0.00
6	信用保证险	0.00	0.00	0.00
6.1	融资性信用保证保险	0.00	0.00	0.00
6.2	非融资性信用保证保险	2.09	3.22	5.31
7	短意险	4.10	24.61	28.71
8	短健险	0.00	0.00	0.00
9	短寿险	0.00	0.00	0.00
10	其他险	0.00	0.00	0.00
11	合计	463.79	2,565.23	3029.02

3、非寿险业务巨灾风险最低资本表

单位：万元

行次	项目	本季度数
1	国内车险巨灾风险最低资本	0.00
2	国内财产险台风及洪水巨灾风险最低资本	94.26
3	国内财产险地震巨灾风险最低资本	28.07
4	国际台风及洪水巨灾风险最低资本	0.00
5	国际地震巨灾风险最低资本	0.00
6	巨灾风险分散效应（1+2+3+4+5-7）	23.98
7	非寿险业务巨灾风险最低资本	98.35